223 Secundo, Haec inferiora mensurantur ab aeternitate,
quatenus continentur in illa: At quidquid continetur in
alio, continetur ad modum illius: Ergo cum aeternitas
successiones extrinseca careat, quae continentur in illa,
licet inter se succedentia sint, indivisibiliter tamen ab illa
mensurantur.

Tertio, Ex hoc quod praeterita, praesentia & futura,
sibi invicem succedant, magis arguitur, quod aeternitas
non existat omnibus simul & sine successione, ab aeterno.
Anima enim rationalis, est inextensa & indivisibilis,
omnibus tamen partibus corporis, quomvis divisibili-
bus, & inter se distantibus, coexistit. Unde sicut ordo
& distinctio partium corporis non impedit quod anima
rationalis, tota simul illis coexistat; ita nec successio
temporis impedit, quin aeternitas, tota simul, & modo
indivisibiliter ex parte sui, rebus temporalibus & successi-
vis, ab aeterno coexistat. Simile exemplum potest adduci
de Angelo, qui indivisibiliter modo coexistit omnibus par-
tibus loci, ut docetur in Tractatu de Angelis. Aliud
exemplum adest D. Thomae 1. contra Gent. cap. 66. &
opusculo 4. capite ultimo, ubi comparat aeternitatem cen-
tro: sicut enim centrum, quomvis indivisibile, adest ta-
men cuique puncto opposito in circumferentia, & omni-
bus lineis ab eadem circumferentia, ad centrum deductis:
ita aeternitas, quomvis indivisibilis, & tota simul, adest
omnibus rebus temporalibus, fluentibus, & successivis.

224 Eadem veritas illustrari potest alio exemplo quod tradit
idem S. Doctor his art. 13. ad 3. Et quaest. 2. de verit.
art. 12. ubi docet, quod ita se habet Deus in ordine ad
praeterita & futura, sicut exilens in alta specula, ex qua
intuetur totam vitam, & omnes in ea transientes, licet
enim unum pergat post alium, & posterior non videat
priorum, ille tamen qui est in specula, omnes simul in-
tuetur, & habet sibi praesentia. Ita similiter Deus, habet
sibi praesentia in specula suae aeternitatis, res omnes, et-
iam praeterita & futura; licet istae succedant illis, &
in propria mensura, & duratione, simul existere ne-
queant. Simili exemplo utitur Petrus Damianus opuscu-
lo trigesimo 2. ubi haec scribit: Qui in theatro residet,
non simul omnia videt, quia cum intendit aeterni ante se,
non videt post se: quia autem non in theatro, sed super thea-
trum exiliter supereminet, totius undique interiorum theatri
ambitum non comprehendit aspectu. Ita omnipotens Deus,
quia omnibus, qui voluuntur, incomparabiliter supereminet,
omnia simul suis subjectis conspicit praesentia videt.

Denique efficaciter impugnari potest responsio & do-
ctrina Adversariorum, ex ipsa natura, & perfectione
aeternitatis, quae non solum est infinita, & immutabilis
in ratione durationis, sed etiam in ratione mensurae, &

contentivae inferiorum durationum: ita quod infinito &
inmutabili modo, attingat omnia sua mensurata, & men-
surae illa, Ergo neque intrinseca in ordine ad se, neque
extrinseca, & in ordine ad mensurata, admittit successio-
nem, aut coexistentiam successivam. Antecedens, quoad
primam partem, a nemine negatur: quoad secundam ve-
ro probatur. Aeternitas in ratione mensurae, & per ordi-
nem ad mensurata, se habet ut mensura suprema, & sum-
ma uniformitatis. Ergo in ratione mensurae, & per respec-
tum ad mensurata, debet habere summam immutabilitate-
m. Uniformitatis enim tanto est major, quanto magis
recedit a mutabilitate, quae fundatur in potentialitate,
siquidem motus est actus entis in potentia: unde quan-
to res minus habet de potentialitate, & consequenter de
mutabilitate, tanto majorem habet uniformitatem, & ma-
gis est una; & sic quod est summo modo uniforme in ra-
tione mensurae, est omnino immutabile; subindeque quod
constituitur in ratione mensurae per uniformitatem sum-
mam, etiam est mensura per summam immutabilitatem.
Ex quo etiam probatur consequentia: oportet enim id
quod in ratione mensurae habet omnimodam immutabili-
tatem, in mensurando non admittat successiones: ita quod
non solum in se, sed etiam in mensurando, exhauriat to-
tum mensuratum unice mensuratione: alias si modo inci-
pit mensurare, & ante non mensuratur, & postea desi-
nat mensurare, illa mensuratio importat secum aliquam
mutabilitatem; quia non exhaurit totum mensuratum unice
mensuratione indivisibili, sed conformiter ad existen-
tiam & successiones mensurati, illud mensurati: & cum
tale mensuratum, unice mensuratione indivisibili non ex-
hauriatur, sed successive transiendo coexistit illi mensu-
rae, si talis mensura se accommodat in mensurando ipsi
mensurato, oportet quod replicando mensurationes, &
non per unam indivisibilem illud adequat, & conse-
quenter debet habere aliquam numerationem, seu muta-
bilitatem in mensurando.

225 Confirmatur & explicatur amplius, in omnibus mensu-
ris, quae licet in se sint fixae, & immobiles; tamen quia
non adequant totum mensuratum unice mensuratione,
sunt imparite in ratione mensurae: nam cubitus v. gr.
vel alia quae mensurae panem, licet in se maneat fixa,
tamen quia non adequat totum panem, oportet quod
per replicationem & numerationem applicetur ei panis,
& sic adequat totum mensuratum. Ergo similiter aeternitas
& sic adequat totum mensuratum. Ergo similiter aeternitas
sine unice mensuratione non adequat & mensuratum omnes
differentias temporis, sed incipit modo mensurare rem,
quando existit, & postea desinat mensurare, quando am-
plius non est, manifestum est, quod illa non est omnia,
uniformis, & immutabilis in ratione mensurae, & conti-
nentivae durationum inferiorum.

Ex hoc patet, quantum in hoc hallucinantur Adversarii,
& docentes quod bene sit aeternitatem esse indivisibilem,
et tamen coexistere rei successive, quando ipsa res inci-
pit esse in se, & non ante; hoc enim solum invenitur in
mensuris limitatis & finitis, dicentibus aliquam mutabili-
tatem in coexistendo & mensurando, & contrarium velle
sustinere, & indivisibilitatem, uniformitatem, & infi-
nitatem aeternitatis nequaquam intelligere: sicut nec in-
telligeres infinitatem divinae immensitatis, si poneres eam
non actu replere omnes differentias loci, sed paulatim
tantum & successive.

In hoc itaque elevatur eminentia aeternitatis super om-
nes mensuras creatas, quod creatae non possunt unice men-
suratione, & per modum immutabilis unitatis & posses-
sionis, totam quantitatem sui mensurati exhaurire: sicut
nila non potest mensurare totum panem, quia habet
multas vias, nisi replicando, & numerando suam men-
surationem, & applicationem; unde quantitas panis non
exhauritur unice mensuratione, sed pluribus; & sicut et-
iam arbor ad ripam fluvii plantata, licet sit immobilis lo-
caliter, tamen pluribus locis, & non unico, totam
quantitatem decurrentis aquae tangit. Si tamen (ut postea
dicemus) daretur arbor quae unico contactu totam
quantitatem aquae tangeret, tunc deberet coexistere toti
aquae, a principio fluvii usque ad finem: aeternitas au-
tem, quia non solum est fixa, & immutabilis in se, sed
etiam in mensurando, unice mensuratione totam quan-
tatem suorum mensuratorum exhaurit; eo quod per
modum possessionis perfecte mensure, & non per mo-
dum numerationis, & replicationis sui ad mensuratum,
vel mensurati ad seipsum.

Ex quo potest amplius confirmari conclusio, magisque
impugnari responsio Adversariorum. Aeternitas enim men-
surat res omnes creatas, illas perfecte possidendo; non
vero solum eis coexistendo, sed illas mensurae creatas.
Quare in definitione aeternitatis dicitur, quod est *vera se-
mel & perfecta possessio*, rei scilicet quam mensurat. Un-
de quomvis tempus, & alia mensurae creatae, expectare
debeant existentiam rerum, ut illas mensurent, hoc ta-
men aeternitas repugnat, alias non esset tota simul perfec-
ta possessio rei: ex quacumque enim parte successio de-
tur, sive ex parte mensurati quod applicatur, sive ex
parte

parte mensurantis, cessat simultanea, perfecta possessio
illius. Sicut aliquis dicitur non possidere rem, sive hoc
contingat ex parte rei possessae, quae ad illum non venit;
sive ex parte illius, qui eam non apprehendit. Et sicut
constat in civitate ad ripam fluminis posita, illa enim,
quomvis sit in se permanente & immota, non simul tamen
ipam fluvii aquam possidet, sed paulatim & successive,
quia ipsa aqua fluminis paulatim & successive decurrit.
Cum ergo aeternitas sit tota simul & perfecta possessio rei
quam mensurat, repugnat illi aliqua successio & divisi-
bilitas, non solum intrinseca & ex parte sui, sed etiam
extrinseca & per comparationem ad ea quae mensurat;
unde quomvis res temporales sint in se successive & fluen-
tes; hoc tamen non impedit, quin, aeternitas ratione suae
infinitatis, indivisibilitatis, & immutabilitatis, simul illas
contineat & mensuret, ut constat in exemplis supra adduc-
tis de anima rationali, de centro &c.

226 Exemplum autem baculi in medio fluminis desixi, vel
arboris ad ripam ejus plantatae, quod adducunt Adversarii,
non quadrat, nec est aptum ad explicandam natu-
ram aeternitatis; quia talis baculus, vel arbor, assimilatur
aeternitati, solum quantum ad permanentiam & stabili-
tatem; non vero quantum ad infinitatem & extensio-
nem sub qua ratione debet potius aeternitas comparari ri-
pa. Unde si per impossibile, ripa cum sua extensione posset
habere indivisibilitatem, esset aptissimum exemplum
ad declarandam naturam & perfectionem aeternitatis: tunc
enim illa simul & semel coexistere omnibus superficiebus
aquae fluentis; nec deberet expectare transitum & fluxum
aeque, ut illam possideret, vel mensuraret, sicut arbor ad
ripam fluminis posita. Vel potius ad hoc intelligendum
imaginanda esset arbor in medio fluminis, quae tante sit ma-
gnitudinis & extensionis, ac tota ripa. Sicut enim talis
arbor simul & semel, & absque ulla successione coexistere
ret omnibus partibus aquae fluentis & decurrentis, nec
deberet expectare ejus transitum & fluxum, ut illas posside-
ret, vel mensuraret; ita aeternitas, cum sit duratio
infinita & indivisibilis, simul & semel, & in unico nunc
& instanti indivisibili, & ambit & continet omnes dura-
tiones creatas, omnesque temporis differentias; nec expectare
debet quod res temporales sint acta praesentes & existentes,
ut eas mensuret, & illis coexistat. Alioquin
nullum esset privilegium aeternitatis, supra tempus &
aequam, quae mensurantur res aeternas & temporales, quan-
do actu existant, & falsum esset quod de illa ait Divus
Bernardus, supra relatus: *Futura non expectat, praesentia
non recusat* &c.

Quartum fundamentum nostrae conclusionis, desumptum
ex perfectione divinae scientiae, articulo sequenti declara-
bitur: ostendens enim realem futurorum contingentium
in aeternitate praesentiam, necessarium esse ut scientia Dei
ad illa terminata, sit invariabilis, & intuitiva, & aequae
fermata, Dei cognitionem fore mutabilem & abstractivam,
subindeque imperfectam.

S. V.

Solvuntur argumenta ex auctoritate.

227 Contra nostram conclusionem objicit adversarii ali-
qua testimonia S. Thomae, in quibus non aliter vi-
detur ponere praesentiam rerum in aeternitate, quam ut
cognite sunt a Deo, & prout sunt in ejus praesentia
aeterna. Dicit enim hic articulo 13. *Omnia quae sunt in
tempore, sunt Deo ab aeterno praesentia, non solum ex ratio-
ne, quae habet rationes rerum apud se praesentes, ut quidam
dicunt: sed quia ejus intuitus fertur ab aeterno super omnia,
prout sunt in sua praesentia aeterna.* Ubi duplicem ponit praesentiam,
unam in se, aliam in scientia visionis: Sed utraque est intentionalis, ut patet: Ergo S. Thomas, non
aliam videtur agnoscere rerum temporalium in aeternitate
praesentiam, quam obiectivam & intentionalem.
Praeterea, Idem S. Doctor 1. 2. q. 91. art. 2. ad 1.
haec scribit: *Et quae in seipsis non sunt, apud Deum exi-
stunt, in quantum sunt ab ipso cognita & praedeterminata.* Et
quaest. 1. de verit. art. 3. ait: *Futura contingentia, ante-
quam sint, praesistere in duobus, nempe in praesentia divina,
& in causis creatis.*